
bi ka vér ki fe je zés 150
éves múlt ra te kint
vissza, bár a tu da tos

név hasz ná lat en nél kis sé fia -
ta labb. Ilyen mély, telt vö rös
szí nű bor fé le sé get már ko -
ráb ban is ké szí tet tek az eg -
ri és a szek szár di bor vi dé ke -
ken. A bi ka vér ké szí té se az
eg ri és a szek szár di bor vi dé -
kek dű lői nek el té rő ter mé -
sze ti adott sá gai ra ve zet he tő
vissza. Egy gaz dá nak több
dű lő ben volt ki sebb-na gyobb
sző lő ül tet vé nye, ame lye ket
a ter mé sze ti csa pá sok (fagy,
jég  eső) és a be teg sé gek nem
egy for ma mér ték ben érin -
tet tek, így so ha nem ment
tönk re az összes ter més, és
a ter me lő na gyobb biz ton -
ság gal szá mít ha tott si ker re.
A kü lön bö ző adott sá gú –
fek vé sű, mik ro klí má jú – dű -
lők el té rő mi nő sé gű ter mé -
seit együtt fel dol goz va op ti -
má lis mi nő sé gű bort ké szít -
het tek ma guk nak a gaz dák.

Ko ráb ban a ve gyes sző lő -
faj tá jú ül tet vé nyek ből egy -
szer re szü re tel ték a kü lön -
bö ző sző lő ket, és ve gye sen
dol goz ták fel. A kék  sző lőt
ta po sás sal zúz ták szét, majd
a kád ban rö vid hé jon er jesz -
tés sel ké szült az eg ri vö rös -
bor, amely a sző lő héj ból kiá-
zott fes ték anyag tól sö tét vö -
rös, szin te fe ke té be haj ló
színt ka pott. „Az eg ri bor vi -
dék pin cze ke ze lé se is kü lön -

bö ző a ter mesz tők sze rint –
ír ta Ke le ti Ká roly, a sző lé -
szet sta tisz ti ku sa 1874-ben
–, s míg egyes ki vá lób bak a
leg na gyobb gon dot for dít ják
reá, fen tart ván ve le az eg ri
bor vi lág hi rét, má sok s a nép
ál ta lá ban még nem ju tot tak
el a zárt er je dé sig, a szor gal -
mas fej té sig, szó val az ok sze -
rűbb ke ze lés ál ta lá nos el fo ga -
dá sáig. […] Tol na bor vi dé -
kein az új bor a za jos er je dés
után azon nal a hor dó ba ke -
rül tör kö lyé ről. A zárt er je dés
a leg na gyobb pon tos ság gal
szo kott vég re haj tat ni.” 

Az el múlt 100-150 év ben
azon ban átala kult a bi ka vér
ké szí té sé nek fi lo zó fiá ja és

tech no ló giá ja. A sző lő ül tet vé -
nyek a sző lő re konst ruk ciók
ha tá sá ra egy re egy sé ge sebb
ké pet mu tat tak, az el té rő
sző lő faj tá kat kü lön-kü lön ül -
tet ték, egy más tól el kü lö nít ve
szü re tel ték és tá rol ták. Majd
a faj ta tisz ta bo rok ból há za sí -
tás sal ké szí tet ték a bi ka vért.

A sző lő mű ve lé si és bo rá -
sza ti el já rá sok fej lő dé sé vel
meg vál to zott a bi ka vér faj -
ta össze té te le is. A 19. szá za -
dig szin te ki zá ró lag a ka dar -
ka és an nak vál to za tai je len -
tet ték a vö rös bor alap anya -
gát a két bor vi dé ken. Az el ső
sző lő re konst ruk ció (1880–
1910) ha tá sá ra a fű sze res
za ma tú ka dar ka mel lett

más kék  sző lők je len tő sé ge
is meg nőtt. 

Eger ben meg je lent a
mély vö rös, tes tes kék fran -
kos (ek ko ri ban nagy bur gun -
di né ven em le get ték), a tü zes
és il la tos me doc no ir (fran cia
ne ve mor nen noir), va la mint
a lágy sá got adó opor tó, né ha
ca ber net. Az így összeál lí tott
Eg ri Bi ka vér vált an nak ide -
jén vi lág hí rű vé. Szek szár don
a ka dar ka, a kék fran kos és a
mer lot sző lők ből tit kolt re -
cept alap ján ké szült a ka rak -
te res, fű sze res, gaz dag íz vi -
lá gú, grá nát vö rös szí nű, za -
ma tos, tes tes bi ka vér.

A nagy üze mi ter me lés
be ve ze té sé vel a tö meg ter -
me lés re al kal mat lan ka dar -
ka és a me doc no ir ki szo -
rult, a he lyük re kék fran kos,
zwei gelt, mer lot, itt-ott ca -
ber net ke rült. Ezután a bi ka -
vér alap ját a ka dar ka he lyett
a kék fran kos ad ta, a tü zes -
sé get pe dig a ca ber net- faj -
ták na gyobb rész  ará nyá val
pró bál ták biz to sí ta ni, bár
ezál tal átala kult a bi ka vér
ko ráb bi ka rak te re. Az utób -
bi idő szak ban új ra szor gal -
maz zák a sző lős gaz dák a ka -
dar ka te le pí té sét, és ke re sik
az utat a bi ka vér ere de ti íz -
vi lá ga fe lé.

A hon fog la lás után a szek -
 szár di ben cés apát ság I. Bé -
la ki rály ál tal kiál lí tott ala pí -
tó ok le ve le tar tal maz ta az

A bikavér legendája
A bi ka vér iga zi ma gyar vö rös bor fé le ség: ne mes szá raz vö rös bor faj ta. 

Az előál lí tás mód ja sze rint pe dig több (mi ni mum há rom) vö rös bor sző lő-faj ta há za sí tott
bo rá ból ké szült bor kü lön le ges ség. A fan tá zia név a vér vö rös szí nét és a bi ka ál tal
jel ké pe zett vad ter mé sze ti erő kép ze tét egye sí ti. A bi ka vér le gen dá ját az is táp lál ja, 

hogy a bor szü le té sé nek he lyét, idő pont ját, ké szí té sé nek ere de ti mód ját ho mály fe di, 
a di cső sé gért so káig ve te ke dett két vá ros: Eger és Szek szárd. 
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el ső biz tos ada tot a kör nyék
sző lő mű ve lé sé ről, amely fel -
so rol ta az 1061-es ado má -
nyo kat. Eb ben név sze rint is
sze re pel tek a Csin és Bi ka
ne vű sző lős ker tek, ame lyek
a mai na pig lé te ző dű lő ne -
vek. So kan azt a kö vet kez te -
tést von ták le, hogy a bi ka -
vér ki fe je zés a Bi ka dű lő név -
ből ala kult ki.

Az eg ri ha gyo má nyok a
bi ka vér el ne ve zést Eger el ső,
1552-es tö rök ost ro má hoz
kö tik. Úgy tart ják, hogy a vár
pa rancs no ka, Do bó Ist ván
ka pi tány az ost rom szo ron -
ga tó órái ban vö rös bort ho za -
tott a vár fa lon har co lók nak.
Az asszo nyok hord ták a fal ra
a vér szí nű fo lya dé kot, amely
vö rös re fes tet te a vé dők sza -
kál lát, sőt oly kor még a pán -
cél ját is. Az ost rom dön tő
nap jai ban az a hír ter jedt el a
tö rök se reg ben, hogy a ma -
gyar ka to nák bi ka vért isz -
nak. Így a bi ka ere je lük tet a
ma gya rok erei ben, et től vál -
tak olyan va dak ká, ezért a tö -
rö kök in kább ab ba hagy ták
az ost ro mot.

A ku ta tá sok sze rint azon -
ban ha zánk ban a tö rök hó -
dolt sá gig csak fe hér bort ké -
szí tet tek. A tö rö kök elől me -
ne kü lő, il let ve a tö rök se re -
gek kel együtt beér ke ző
rá cok hoz ták ma guk kal a
ka dar ka faj tát és a hé jo n er -
jesz té ses vö rös bor ké szí tés

tech no ló giá ját Ma gyaror -
szág ra. A ka dar ka alap ve -
tően a tö rök hó dolt ság te rü -
le tén ter jedt el, így ju tott el
a Bu dai, az Eg ri, a Szek szár -
di és a Vil lá nyi bor vi dék re
(1541 Bu da és Szek szárd,
1596 Eger el fog la lá sa). A 19.
szá zad kö ze péig azon ban
nem je le nik meg a bi ka vér
ki fe je zés írott for má ban
sem összeírá sok ban, sem
ok le ve lek ben, sem út leírá -
sok ban.

A 19. szá zad tól kezd ve
szá mos iro dal mi al ko tás ban
meg je le nik a szek szár di táj
és leg főbb jel leg ze tes sé ge,
a bor. Szek szárd Ga ra y Já -
nos nak – a na gyot mon dó,
ki csit itó kás Há ry Já nos-fi gu -
ra megal ko tó já nak – kö szön -
he ti a he lyi óvö rös bor ra
hasz nált bi ka vér ne vet, ame -
lyet a köl tő elő ször Szeg szár -
di bor dal cí mű ver sé ben írt
le 1846-ban.

„Töltsd po hár ba, és cso dát
látsz!
Szí ne mint a bi ka vér,
S mégis a gyöngy, mely 
be lő le
Föl ra gyog, mint hó, fe hér.
És a tő ke, me lyen ter mett,
Nem de oly zöld, mint a rét?
Hol le led föl szeb ben együtt
Szép ha zánk há rom szi nét?”

Az Er dé lyi Já nos által szer -
kesz tet t Ma gyar Köz mon dá -

sok Köny vében a „Bi ka vér”
cím  szó nál a kö vet ke zőt ol -
vas hat juk: „Így ne ve zik az
erős ve res bort, pél dául az eg -
rit.” A szó cikk nem zár ja ki
más bor vi dék ha son ló név -
hasz ná la tát, de nem is em lít
más vi dé ket. Azt azon ban ér -
de mes meg je gyez ni, hogy
eb ben az idő szak ban – 1850
és 1852 kö zött – Ga  ray, aki
korábban Erdélyivel kö zösen
indította el a  Re gélő Pesti Di-
vatlapot, az eg ri für dők ben
pró bált gyó gyu lást ta lál ni sú -
lyos be teg sé gé re. Így nem
zár ha tó ki, hogy a köl tő sze -
mé lye ha tás sal volt a bi ka -
vér ki fe je zés ter je dé sé re. A
„ki hasz nál ta előbb a ne vet”
vi tá ban nem ér de mes egyik
bor vi dék fe lett sem pál cát
tör ni, mi vel az Eg ri és a
Szek szár di Bi ka vér a ha zai
bo rá szat kü lön le ges sé gé nek
szá mít, és si ke rei az or szág
hír ne vét öreg bí tet ték év ti -
ze de ken át. 

Az el ső tu da tos bi ka vér -
ké szí tők – mint pél dául a
Grö ber csa lád – a 20. szá zad
ele jén tűn tek fel. Vagyis a
szá zad el ső fe lé ben már
Eger ben és Szek szár don eg-
yaránt ké szí tet tek bi ka vért.
A fej lő dés so káig tö ret len
volt, ám a má so dik vi lág há -
bo rú után a szo cia liz mus
idő sza ká nak terv uta sí tá sos
mód sze re nem ke rül te el a
bor vi dé ke ket sem. El dön töt -

ték, hogy az Eg ri Bi ka vér ből
ex port már kát fa rag nak. Ez
egyet je len tett az zal, hogy
Szek szár dot meg fosz tot ták
a név hasz ná lat jo gá tól, a
Szek szár di Bi ka vért szám űz -
ték a szak köny vek, az ér tel -
me ző szó tá rak ol da lai ról.
Aho gyan Ga ra y Já nos em lé -
ke a ma gyar iro da lom ban a
fe le dés ho má lyá ba me rült,
úgy ve szí tet te el Szek szárd a
bi ka vér hír ne vét. Az Eg ri Bi -
ka vért ugyan vi lág szer te is -
mert már ká vá tet ték, ám
nem ki vá ló, ha nem gyen ge
vagy csak kö ze pes mi nő sé gű
áru ként, ami a nagy üze mi
tö meg ter me lés el ke rül he tet -
len kö vet kez mé nye volt. 

A vál to zást az el múlt
nyolc-tíz év hoz ta meg.
Szek  szárd pél dául új ra hasz -
nál hat ja a bi ka vér ne vet –
bár ezt Eger ben in kább vesz -
te ség ként él ték meg. A Szek -
szár di Bi ka vér vissza ke rült a
bo rá sza ti kiad vá nyok ba, de
még min dig csak egy-egy rö -
vid mon dat ban utal nak lé te -
zé sé re, míg az Eg ri Bi ka vér
ki vá ló sá gá ról hossza san me -
sél nek. Sok idő és mun ka
kell azon ban ah hoz, hogy az
Eg ri és a Szek szár di Bi ka vér
meg té pá zott hír ne ve hely re -
áll jon.
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